Lodovichus olim Leonardo Bonj setaiuolus populi Sancti Leonis de Florentia per se et vice et nomine 

Lionardus eius fratris et filii, Julianj etiam eius fratris pro quibus et quolibet eorum de rato promixit 

etc. et quod observabunt alias de suo proprio observare et quolibet modo et nomine insolidum se obli- 

gando sponte etc. per se et suos heredes ut dantis in tenuta dicte et infrascripte apotece et ut conductor 

sitj infrascripte apotece, omni modo etc. locavit et concessit etc. ad pensionem Silvestro olim Ser Ja- 

chobj Silvestri cive florentino et setaiuolo et populi Sancti Michaelis Vice Dominorum, ibidem presenti 

et pro se et suis heredibus conducenti, unam apotecam ad presens actam ad artem aurificis, que debet 

actarj per Mattium Dej ad usum sirici et in dicto usu siricj debet conservarj per dictum Silvestrum, 

positam in Florentia in populo Sancto Cecilie et in via Porte Sancte Marie, cuius situm est ecclesie Sancte 

Marie supra Portam, quibus Omnibus a primo dicta via, secundo bona ecclesia Sancte Marie supra Por- 

tam, a tertio Lodovici dicto nomine, a quarto bona ecclesia Sancte Marie supra Portam, infra predictos 

confines, pro tempore et termino quinque annorum proxime futurorum initiandorum die primo Novem- 

bris proxime futuri finendorum ut sequitur, et pro pensione florenorum decemotto aurj pro quolibet 

anno. In super dictus Lodovichus dicto nomine locavit et concessit ad pensionem dicto Silvestro dicto 

nomine conducenti intraturam etc. dicte apotece per dicto eodem tempore et pro pensione florenorum 

decmeotto aurj pro quolibet anno. Et sit in totum pro pensione florenorum trigintasex aurj pro quo

libet anno. Et promixit etc. dictus Lodovichus dicto nomine dicto Silvestro presenti ut supra et recipienti 

dimictere toto dicto tempore et alio non locari sed defendere ab omni persona. Et versa vice dictus Sil

vester per se et suos heredes conduxit dictam apotecam et intraturam pro dicto tempore et termine quin

que annorum initiandorum die primo Novembris proxime futuri et finendorum ut supra, pro dicta pen

sione florenorum triginta sex aurj pro quolibet anno inter situm et intraturam. Et promixit etc. dictam 

apotecam et intraturam pro dicto Lodovicho dicto nomine tenere etc. et pro alios non confitere. Et 

dare et solvere dicto Lodovicho dictam pensionem in quolibet anno de sex mensibus in sex menses in 

civitate Florentie. Et in fine dicti temporis dimictere cum pacto quod per stantiam quam dictus Silve

ster faciet in dicta apoteche sibi non queritur aliquod ius intrature, sed teneatur dictam intraturam pro 

dicto Lodovicho tenere et conservare per dicto Lodovicho dicto nomine. Et in fine dicto temporis com- 

parere in curia dicte artis et ibidem refutare dictam apotecam et intraturam. Ita et taliter quod quod 

quilibet artifex tarn in dicta arte quam alterius artis possit ipsam conducere et artem quamlibet sibi 

placuerit facere non obstantibus aliquibus statutis. Et cum pacto quod dictus Lodovichus dicto nomine 

non teneatur facere aliquam notificationem dicto Silvestro quod relapset dictam apotecam que ex nunc 

dictus Lodovichus dicto nomine facit et notificat dicto Silvestro quod relapsit dictam apotecam in fine 

dicto tempus. Et predicta etc. promixit etc. sibi inviolabiliter attendere sub pena florenorum centum 

aurj qua etc. que etc. pro quibus etc. obligaverunt sibi invicem etc. Renumptiaverunt etc. quibus etc. 

per guarantigiam etc. Rogantes etc. Et hec presente et consentiente Mattio Johannis Dej qui ad pre

sens tenet ad pensionem dictam apotecam et intraturam et consensit Omnibus predictis. Rogans etc.
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Dokument XXVI

i. Mietvertrag zwischen Antonio Pollaiuolo und Jacopo Baroncelli für die Werkstatt in der Via Vacche- 

reccia.

ASF, Not. Antecos. S 647 (Ser Silvano di Giovanni, 1462-1464), c. 675 r-v:

Am linken Rand: locatio.

In nomine Dei amen. Anno domine ab eiusdem salutifera incarnatione Millesimo CCCC LXIII, indi- 

tione XII die XXX primo mensis Januarij. Actum Florentie in populo Sancte Marie supra portam et 

presentibus testibus Marchione Johannis de Torrigianis populi Sancti Paulj, et Nicholao Ruberti de 

Nobilibus populi Sancte Marie supra portam civibus florentinis.

Jachobus Pierius olim Jachobj de Baroncellis civis florentinis et populi Sancti Pieri Scheradij de Flo- 

rentia per se et suos heredes ut dominus sitj et intratura infrascripta apoteca per se et suos heredes 

locavit et concessit ad pensionem Antonio Jachobj Antonij del Pollaiuolo aurificj populi Sancte Minia- 

tis inter turres de Florentia ibidem presenti pro se et suis heredibus conducenti unam apotecam ad 

presens actam ad artem aurificis cum palcho et turrim (sic!) et voltis et aliis hedefitiis positam in Flo

rentia in populo Sancte Cecilie et in via di Vacherecia (in) loco (cui) dicitur la bottegha e la torre del 

Panchese, cui a primo via, a secundo dicti Jachopj, a terzio bona Sancte Cecilie, inter predicti confines 

pro tempore quinque annorum proxime futurorum, initiandorum die primo Februarij proxime futuri, 

videlicet cras et finendorum ut sequitur pro pensione florenorum decem aurj in quolibet anno. Insu

per dictus Jachobus dicto nomine locavit et consessit ad pensionem dicto Antonio intraturam etc. dicte 

apotece pro dicto eodem tempore et pro pensione florenorum quatuor aurj in quolibet anno. Et sic in 

totum pro pensione florenorum quatuordecim aurj inter situm et intraturam pro quolibet anno. Et 

promixit etc. dictus Jacobus dicto Antonio presenti et pro se et suis heredibus recipienti et stipulanti 

dictas apotecam et intraturam dicto Antonio dimictere toto dicto tempore et aliis non locare sed de 

jure et de facto defendere ab omni persona etc. Et versa vice dictus Antonius per se et suos heredes con- 

duxit dictas apotecam et intraturam pro dicto tempore quinque annorum cras initiando et finiendo ut 

sequitur, pro dicta pensione florenorum XIIII aurj in quolibet anno. Et promixit dictus Antonius per 

se et suos heredes dicto Jacopo presenti et pro se et suis heredibus recipienti et stipulanti dictas apote

cam et intraturam pro dicto Jacopo tenere et pro alio non confiteri, et dare et solvere dicto Jacopo dic- 

tam pensionem de sex mensibus in sex menses in aureis florenis, et in fine dicti temporis et dimictere 

liberam. Et cum pacto quod pro stantia quam faciet in dicta apotecha, dicto Antonio non queratur 

aliquid ius intrature, sed tenere dictam intraturam et servare pro dicto Jachopo et in fine dicti temporis 

compare(re) in curia Artis Porte Sancte Marie et ibidem refutare etc. non obstantibus aliquibus statu- 

tis quibus pro parte renumptiavit. Et predicta promixerunt sibi invicem attendere sub pena florenorum 

C aurj, quam penam etc. Pro quibus obligaverunt etc. sibi in vicem. Insuper ad hec omnia presens For- 

zore Nicholai de Spinellis aurifex et Jachobus filius dicti Forzoris paterno consensu ibidem querens et 

pro se ipso et vice et nomine Nicholai filii dicti Forzoris, pro quo quilibet ipsorum in solidum promixe

runt quod observabit alias de suo proprio observare, consenserunt dicte locationi et conductioni, et 

renumptiaverunt omni locationi et conductioni per eos facte earundem apoteche et intrature ab hodie 

in antea, et promixerunt non venire etc. Pro quibus obligaverunt etc. Renumptiaverunt etc. quibus 

etc. pro guarantigia etc. Rogantes etc.

Dokument XXVII

2. Mietvertrag zwischen Antonio Pollaiuolo und Jacopo Baroncelli für die Werkstatt in der Via Vacche- 

reccia.

ASF, Not. Antecos. S 648 (Ser Silvano di Giovanni, 1464-1465) c. 221 r-v:

Am linken Rand: locatio.

(12. September 1464)

Item postea dictis anno indictione et loco predicto et die XII dicti mensis Settembris et presentibus 

testibus etc. ser Antonio ser Christofani de Vitolino, notario florentino, et Piero Johannis Pieri de Mu- 

gello (famulo) Mercantie et populi S. Eaurentii de Florentia.

Jachopus olim Pieri Jachobi de Baroncellis, civis Florentinus et populi S. Pieri Scheradii de Florentia 

per se et suos heredes ...(unleserlicher Text) siti et intrature infrascripte apotece locavit et concessit 

ad pensionem (gestrichen: Jachopo olim Orsini de Lanfredinis) Antonio olim Jachopi del Pollaiuolo 

populi S. Miniatis inter Turres, aurifici et mercatori Fiorentino, ibidem presenti et pro se et suis here

dibus et pro illo vel illis cui velquibus relocari voluerit et conducenti, unam apotecam ad presens actam 

ad usum aurificis, cum palcho et turrim et voltis et aliis hedefitiis, positam Florentie in populo Sancte 

Cicilie et in via Vachereccia, loco dicto la bottegha e la torre del Panchese, cui a primo via, a II dicti 

Jachobi, a III (et) e IIII bona Sancte Cicilie, infra predictos confines, pro tempore quinque annorum 

proxime futurorum, initiandorum die primo Februarii anni M CCCC L X ottavo, videlicet adi primo 
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di Februario 1468 et finiendorum ut sequitur, et pro pensione florenorum decem auri in quolibet anno. 

Insuper dictus Jachobus dicto nomine locavit et concessit ad pensionem dicto Antonio presenti et ut 

supra conducenti, intraturam etc. dicte apotece pro dicto eodem tempore et pro pensione florenorum 

quatuor auri in quolibet anno. Et sic in totum, inter situm et intraturam, pro pensione florenorum qua- 

tuordecim auri pro quolibet anno. Et promixit dictus Jachobus dicto nomine dicte locationis dicto 

Jacopo Orsini conducenti presenti et ut supra recipienti, dictas apotechas et intraturas dimictere et 

aliis non locare et ea defendere etc. ab omni et per se etc. Et versa vice dictus (gestrichen: Jachobus 

Orsini) Antonius per se et suos heredes conduxit etc. dictas apotecham et intraturam pro dicto tempore 

quinque annorum initiandorum die primo februarii 1468 et finiendorum ut sequitur, pro dicta pensione 

florenorum XIIII auri pro quolibet anno. Et promixit dictas apotecam et intraturam pro dicto locatore 

pro alio notificare, et dare et solvere dicto Jacopo locatori dictas pensione, in quolibet anno de sex men- 

sibus in sex menses in civitate Florentie et in fine dicti temporis dimictere libere. Cum pacto quod per 

... (unleserlicher Text) quam ... (unleserlicher Text) et non querat aliquod ius intrature se tenuerat dic- 

tam intraturam pro dicto locatore et non pro alio notificari. Et in fine dicti temporis comparire etc. 

...(unleserlicher Text) dictam apotecham et non stare.

Et predicta promixerunt sibi in vicem attendere sub pena florenorum C auri, qua etc. que etc. pro qui- 

bus etc. obligaverunt etc. Renuntiantes etc. Pro guarantigia etc. Rogantes.

Dokument XXVIII

ASF, Signori e Collegi, Ordinaria Autoritä 113 (1511), c. 148 r-v:

(am linken Rand: Consignatio librorum Antonij del Pollaiuolo).

(die XVIIJ mensis Decembris 15n)

Item dicti Dominj et Vexillifer simul adunati etc. Visa suprascripta relatione facta per dictos tres ma- 

gnificos iudices secundarum appellationum Ruote consilij justitie civitatis Florentie in favorem nepo- 

tum et heredum olim Antonij del Pollaiuolo referrente in effectu debita et credita dicti olim Antonij 

et per consequens libros et scripturas quibus de huiusmodi creditis docerj postest pertinere et spectare 

dictis et ad dictos nepotes et heredes dicti olim Antonij; et cum sit quod infrascripti libri dicti olim 

Antonij sive parte scripturam et librorum sint depositate apud dictos magnificos et excelsos Dominos: 

ideo volentes exequi dictum rapportum, servatis etc. deliveraverunt et deliberando consigniaverunt 

et dederunt dictos suprascriptos infrascriptos libros et scripturas: Salvestro Johannis del Pollaiuolo 

aurifici, uno ex heredibus et nepotibus dicti olim Antonij, recipienti pro se et alijs suis coheredibus. 

Et insuper mandaverunt dicte uxore et filiabus legatarijs dicti quondam Antonii del Pollaiuolo et dic

tis nepotibus et heredibus dicti olim Antonii quatenus ipsi et quilibet ipsorum. et ipsarum observent 

et exequtione mandent contenta in dicta relatione rapporto et sententia predicta dictorum iudicum 

sub pena et ad penam florenorum quinquaginta largorum pro qualibet contrafaciente applicando or- 

namentis eorum palatij. Mandantes etc.

Libri vero et Codices et scripture de quibus supra fit mentio qui et que consigniati et consigniate fuerunt 

dicto Salvestro sunt isti et iste videlicet:

Unus über coopertus corio rubeo cum corigijs rubejs signiatus A, intitolatus in Silvestrum Jacopi An- 

tonii Benci aurificj, inceptus anno Dominij 1466.

Unus über coopertus carta pecudina, vocatus Giornale, cum corigijs rubeis signatus A, intitolatus in

titolatus (sic!) in Antonium del Pollaiuolo et Paulum Jacopi Sogliani et sociorum, inceptus anno 1477 

et finitus 1487 a c. 1 a c. 168.

Unus über vocatus über secretus, altitudines unius digiti coopertus carta pecudina cum duabus cori

gijs rubeis signatus A, inceptus de anno Domini 1458, qui incepit “ al nome sia dello omnipotente Iddio 

et a lluj si renda ognj honore ”, a c. 1 usque a c. 8 scriptus.

Unus über coopertus corio rubeo cum corigijs rubeis signatus A, intitolatus in Antonium del Pollaiuolo 

et Paulum de Soglianis et socios aurifices, vocatus debitori et creditori, inceptus anno 1477, a c. 1 usque 

a c. 132 scriptus. Item

Unius alius über magnius coopertus carta pecudina pro dimidia dilaniata cum corigijs nigris, intitolatus 

in Antonium del Pollaiulo aurificem, signatus A, creditori et debitori, inceptus de anno Dominj 1464, 

a c. 1 usque a c. 390 scriptus. Item

Unus alius über signatus A, entrata et uscita, coopertus carta pecudina, cum corijs rubejs, intitolatus 

in Pierum Bartolomei Salis et Antonium Jacopi del Pollaiuolo, inceptus de anno Dominj 1459, a c. 1 

usque ad c. 166 scriptus. Item

Unus über secretus signatus A, cooperus carta pecudina cum corigijs rubejs intitolatus in Antonium del 

Pollaiuolo et Paulum de Soglianjs, inceptus de anno Dominj 1477, ubi sunt 8 carte scripte tantum. 

Item

Unus über signatus B, entrata et uscita, coopertus carta pecudina cum corigijs rubeis, qui incepit Bap

tista Dinj lanaiuolo, addi XXI di Genaio 1461, a c. 1 a c. 143 scriptus. Item

Unus alius über vocatus Giornale signatus B, coopertum (sic!) carta pecudina cum una corigia sola, 

inceptus de anno Dominij 1472 et finitus de anno Dominj 1476, cartarum 236 absque titulo. Item
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Unus über magnius entrata et uscita signatus A, coopertus cum cartis pecudinjs cum corigijs rubeis, 

intitolatus in Antonium Jacopi del Pollaiuolo et Octavianum aurificem, inceptus de anno Dominj 1464 

et finitus de anno 1471, a c. 1 usque a c. 186 scriptus. Item

Unus über signatus A vocatus Giornale, intitolatus in Antonium del Pollaiuolo et Julianum Antonii 

et socios aurifices, absque corigijs, inceptus de Anno Domini 1464 et finitus de anno 1466, a c. 1 usque 

a c. 240. Item

Unus alius über quarti folij vocatus il Giornale, cum corigijs viridibus coopertus pro dimidia cartis 

pecudinis residuus autem est dilaniatus, inceptus de Anno Dominj 1466 usque ad annum 1471, absque 

titulo, cartarum 252, residue sunt dilaniate. Item

Una scripta privata unius folij integri, inita et facta inter Antonium del Pollaiuolo et Paulum Jacopi